
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48  del  17/01/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRANATO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura di affidamento diretto indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio per
la caratterizzazione geotecnica dei terreni preceduto da consultazione tra ditte specializzate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) D.lgs 50/2016 relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel
Comune di Amatrice (RI). Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva.  CUP C75E17000080001   CIG
Z77258439B

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 27 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00040 18/01/2019



OGGETTO: procedura di affidamento diretto indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, 

geofisiche e prove di laboratorio per la caratterizzazione geotecnica dei terreni preceduto da consultazione 

tra ditte specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016 relativa alla costruzione del 

Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI). 

Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva. 

CUP C75E17000080001  

CIG Z77258439B 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 

gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 

la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 e il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 10 luglio 2018, n. 368, con la quale è stato espresso 

il nulla osta in merito al conferimento ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole;  

 

Pagina  2 / 27



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore ad 

interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda 

D’Ercole, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio n. 368 del 10 luglio 2018; 

 

VISTA la nota sottoscritta dal Segretario Generale della Regione Lazio, dott. Andrea Tardiola, prot. n. 

0012528 del 08.01.2019, nella quale si prevede che “l’incarico ad interim conferito all’ing. Wanda D’Ercole 

con il decreto del Vice Commissario n. V 00009/2018 è da ritenersi prorogato fino alla definizione delle 

procedure per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 

2016”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità 

nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, 

concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica 

e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

 

VISTO l’art. 113 del Codice recante “Incentivi per funzioni tecniche” ed in particolare il comma 2 e il 

comma 3; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 33 del 11/07/2017 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il programma 

straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 nella quale è ricompreso l’intervento 

di nuova costruzione del Centro Formazione Professionale Alberghiero e Convitto di Amatrice (RI) per un 

importo complessivo pari ad € 7.500.000,00; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 2 comma 5 dell’ordinanza 33 del 11/07/2017, al fine di consentire l’avvio 

dell’attività di progettazione degli interventi inseriti nell’Allegato 1, dispone il trasferimento di € 

12.000.000,00 dal fondo di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 189/2016, a favore delle contabilità 

speciali intestate ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari, riconoscendo alla Regione Lazio una 

percentuale del 14%; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. A00132 del 08/09/2017 con il quale il Geom. Andrea Granato, funzionario 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del 

Codice, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento denominato “Centro di Formazione 

Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI)”;  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica contabilità 

speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 3 del D.L. 

189/2016 e ss.mm.i.; 

DATO ATTO che con ordinativo diretto proveniente dalla contabilità speciale del Commissario 

straordinario di governo, commutato in quietanza di entrata n. 3 del 4 agosto 2017, sono stati trasferiti sulla 

contabilità speciale del Vice Commissario della Regione Lazio € 1.680.000,00 per la copertura finanziaria 

dell’avvio delle attività di progettazione, così come disciplinato dall’articolo 2, comma 5, dell’ordinanza n. 

33 (accertamento 2017003); 

 

Pagina  3 / 27



VISTA la determinazione n. A00552 del 06/11/2018 con la quale è stata avviata la procedura, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento delle indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di costruzione del Nuovo Centro Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice 

e sono stati approvati gli schemi degli atti di gara; 
 

PRESO ATTO CHE: 

- il bando e tutti i restanti atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma del SATER e sul sito 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it; 

- entro il termine prestabilito dal bando di gara, ore ventitre e cinquantanove minuti del giorno 9 dicembre 

2018, sono pervenuti n. 8 (otto)  plichi;  

- in data 11 dicembre 2018 il Responsabile Unico del Procedimento, attraverso la piattaforma, ha proceduto 

all’apertura delle buste amministrative dei concorrenti e all’ammissione degli stessi alla fase successiva 

della procedura di gara, come riportato nel verbale del 11/12/2018, comprensivo di n. 1 Allegato, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- in data 14 dicembre 2018 il Responsabile Unico del Procedimento, attraverso la piattaforma, ha proceduto 

alla apertura delle offerte economiche degli operatori economici partecipanti la gara e ha dato lettura dei 

prezzi e dei ribassi offerti, come riportato nel verbale del 14/12/2018, comprensivo di n. 1 Allegato, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- in esito alle operazioni di gara le offerte presentate dai concorrenti: 

  GEO 3D srl (N.1) 

  GEOTECNICA RICCI (N. 2) 

  GEODES (N. 8) 

sono risultate potenzialmente anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. d) e, pertanto, il responsabile 

unico del procedimento ha attivato la procedura di verifica; 
 

- in data 15/01/2019 il Responsabile Unico del procedimento ha provveduto ad esaminare la documentazione 

giustificativa pervenuta e la stessa è stata ritenuta congrua in ordine all’offerta presentata dal concorrente 

GEO 3D s.r.l. ed ha proceduto quindi alla redazione della seguente graduatoria complessiva di merito: 
 

N. CONCORRENTE 
PREZZO DEL 

SERVIZIO OFFERTO 

    € ribasso% 

1 GEO 3D SRL 7.198,05 40,13 

2 GEOTECNICA RICCI  7.508,24 37,55 

3 GEODES 7.967,51 33,73 

4 GEORES 8.470,06 29,55 

5 GEO L’AQUILA 8.641,99 28,12 

6 CAM PERFORAZIONI 9.014,70 25,02 

7 
DRILLING 

C.C.D.SYSTEM ITALIA 
9.110,88 24,22 

8 GEOVIT 10.219,38 15,00 

Pagina  4 / 27



TENUTO CONTO che il Responsabile unico del procedimento ha proceduto alla verifica dell’offerta 

anomala, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, in n. 1 seduta del 15/01/2019, come riportato nel 

verbale, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTA la proposta di aggiudicazione trasmessa con nota prot. 35336 del 16/01/2019 con la quale il 

Responsabile unico del procedimento ha proposto all’organo competente, di affidare alla Società GEO 3D 

s.r.l, con sede legale a RIETI (RI), Via della Chimica snc – Partita IVA 00937950574, le indagini 

geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla 

caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del “NUOVO CENTRO DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO” sito nel Comune di AMATRICE (RI); 

DATO ATTO che l’offerta con il prezzo più basso risulta essere quella presentata dalla Società GEO 3D 

s.r.l, con sede legale a RIETI (RI), Via della Chimica snc – Partita IVA 00937950574, con il prezzo pari ad € 

7.198,05 ed un ribasso pari al 40,13%; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei verbali di gara sopra richiamati e della proposta di 

aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della Società GEO 3D s.r.l, 

con sede legale a RIETI (RI), Via della Chimica snc – Partita IVA 00937950574, che ha offerto il prezzo 

pari ad €  7.198,05 (diconsi Euro settemilacentonovantotto/05), con un ribasso pari al 40,13% così distinto: 

 Importo soggetto a ribasso d’asta    € 12.022,80 

 A dedurre il ribasso d’asta del 40,13%   €   4.824,75 

 Oneri di sicurezza      €      375,00 

 Importo contrattuale (oltre IVA E CNPAIA)  €   7.573,05 

 

VISTA la nota protocollo interno n. 35367 del 16/01/2019 con la quale il Responsabile del Procedimento, 

Geom. Andrea Granato, ha comunicato di aver proceduto alla verifica a comprova dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice;  

 

RITENUTO che in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui sopra svolte dal Responsabile del 

Procedimento, l’aggiudicazione definitiva, disposta con il presente provvedimento, debba ritenersi efficace ai 

sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1) Di approvare gli allegati verbali di gara indicati nelle premesse, quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, relativi all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di 

laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del Nuovo Centro di 

Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI) con il criterio del 

prezzo più basso, importo a base di gara € 12.397,80 comprensivi di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta ammontanti ad € 375,00; 

 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione definitiva per 

l’affidamento alla Società GEO 3D s.r.l, con sede legale a RIETI (RI), Via della Chimica snc – Partita 

IVA 00937950574, delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove 

Pagina  5 / 27



di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del “NUOVO 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO” sito nel 

Comune di AMATRICE (RI); 

 

3) Di dichiarare aggiudicatario dell’affidamento diretto delle indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio per la caratterizzazione geotecnica dei 

terreni relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e 

Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI), la Società GEO 3D s.r.l. con sede legale a RIETI (RI), 

Via della Chimica snc – Partita IVA 00937950574 per un importo di € 7.573,05, oltre IVA e 

CNPAIA; 

 

4) Di dare atto che in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui alle premesse, svolte dal 

Responsabile del Procedimento, l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento, 

debba ritenersi efficace ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice; 

 

5) Di dare atto che l’importo pari ad € 7.573,05, oltre IVA e CNPAIA, trova copertura nella contabilità 

speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio ai sensi dell'art. 4 comma 3 

D.L. 189/2016; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 

Codice, sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma SATER; 

  

7)  Di trasmettere, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett a), del D.Lgs. n. 50/2016 il presente 

provvedimento con i relativi allegati, ai soggetti interessati. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di giorni 

trenta dalla pubblicazione.  

 

 

Il Direttore ad interim 

 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 27



 

 

 

Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs n. 50/2016, delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e 

prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del NUOVO 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO sito nel Comune 

di Amatrice (RI). 

 

SEDUTA PUBBLICA N. 1 DEL 11/12/2018 - VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA  

 

Procedura aperta telematica attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emila Romagna (in seguito 

SATER) per l’espletamento della procedura di "Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte 

specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016,  delle indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di  realizzazione del NUOVO CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO 

sito nel Comune di Amatrice (RI)”. 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 12.397,80 (euro dodicimilatrecentonovantasette/80) IVA e oneri 

previdenziali esclusi. 

CIG: Z77258439B; C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

L'anno duemiladiciotto, il giorno undici, del mese di dicembre, alle ore 12:00, in Rieti, Via F.Sabino n. 27, 

presso la stanza sita al piano terzo della sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, si svolge la seduta di 

gara, aperta al pubblico, presieduta dal Geom. Andrea Granato, funzionario dell’USR Lazio, in qualità di 

R.U.P. e organo monocratico di gara, designato con decreto dirigenziale n. A00132 (centotrentadue) del 

08/09/2017 – alla presenza di: 

Caluisi Loredana      testimone 

 

Non sono presenti i rappresentanti dei concorrenti alla gara. 

 

PREMESSO CHE: 

- l’appalto ha per oggetto l’espletamento dell’attività concernente le indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di realizzazione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel 

Comune di Amatrice (RI);  

Pagina  7 / 27



- l’affidamento in oggetto è stato disposto con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 e, secondo quanto 

disposto dalla Lettera di invito/Disciplinare di Gara, avverrà mediante affidamento diretto e con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi degli articoli 95, comma 4 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e delle indicazioni delle Linee Guida n. 4, di attuazione del citato Decreto, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

-  l’art. 48 del D.L. n. 189/2016 recita “Le persone fisiche residenti o domiciliate e le persone giuridiche che 

hanno sede legale o operativa nei Comuni di cui all’articolo 1, sono esentate dal pagamento dell’imposta di 

bollo e dell’imposta di registro per le istanze, i contratti e i documenti presentati alla pubblica 

amministrazione fino al 31 dicembre 2018……..” 

Il R.U.P. geom. Andrea Granato ha dichiarato, con nota prot. n. 679981 del 30/10/2018, sotto la propria 

responsabilità, di non trovarsi in nessuna delle cause di astensione e/o conflitto di interesse di cui all’art. 42 

del D.Lgs. 50/2016. 

Il R.U.P. prende atto che: 

- con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento delle indagini geognostiche, prove penetrometriche 

dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di 

costruzione del Nuovo Centro Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice e sono stati 

approvati gli schemi degli atti di gara; 

- il bando e tutti i restanti atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma del SATER e sul sito 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it; 

Il R.U.P. prende altresì atto che: 

- dalla consultazione del portale SATER non risultano offerte "RIFIUTATE"; è presente un’offerta 

“RITIRATA” della Ditta DRILLING C.C.D. SYSTEM ITALIA s.r.l. ripresentata successivamente; 

è presente un’offerta “INVALIDATA” della Ditta GEOVIT s.a.s. di Troncarelli Roberto & C. 

ripresentata successivamente; 

- come risulta dal portale, entro il termine prestabilito dal bando di gara, ore 23:59 

(ventitrecinquantanove) del 9 dicembre 2018, sono pervenuti i plichi inviati da n. 8 (otto) concorrenti, 

indicati nell'elenco scaricato dalla piattaforma e allegato in copia al presente verbale (Allegato "A"); nel 

detto elenco compaiono, altresì, gli orari di arrivo di ciascuno e tutti risultano pervenuti entro il termine di 

cui sopra, previsto dal bando di gara; 

- a tutti i suddetti concorrenti è stata resa nota la data della seduta pubblica odierna, con 

comunicazione disponibile sulla piattaforma SATER. 

Il R.U.P. accede attraverso la piattaforma alla gara di propria competenza e procede all’apertura delle buste 

amministrative dei concorrenti nell’ordine di ricezione indicando, per ciascuno di essi, l’ammissione, 

l’ammissione con riserva ovvero, previa specificazione della relativa motivazione, l’esclusione:  

Pagina  8 / 27



 

BUSTA n. 1) GEO 3D S.R.L. 

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara.  

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

BUSTA n. 2) GEOTECNICA RICCI S.R.L.  

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara.  

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

BUSTA n. 3) GEORES 

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara. 

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

BUSTA n. 4) CAM PERFORAZIONI S.R.L. 

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara.  

Il concorrente ha espresso la volontà di avvalersi dell’istituto del subappalto ma non ha dato indicazioni circa 

la terna dei subappaltatori, in quanto non dovute ai sensi dell’art. 105, comma 6 del D.lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

BUSTA n. 5) DRILLING C.C.D. SYSTEM ITALIA S.R.L. 

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara. 

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

BUSTA n. 6) GEOVIT S.A.S. DI TRONCARELLI ROBERTO E C. 

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara.  

Il concorrente ha espresso la volontà di avvalersi dell’istituto del subappalto ma non ha dato indicazioni circa 

la terna dei subappaltatori, in quanto non dovute ai sensi dell’art. 105, comma 6 del D.lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

Pagina  9 / 27



 

 

 

BUSTA n. 7) GEO L’AQUILA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA 

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara.  

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

BUSTA n. 8) GEODES SRL 

La documentazione visionata e caricata sul sistema della piattaforma risulta conforme a quanto richiesto 

dagli atti di gara. 

Il concorrente viene AMMESSO alla successiva fase della gara. 

 

Terminata la verifica della documentazione amministrativa alle ore 15:00 il R.U.P. chiude l’odierna seduta 

pubblica e dispone di dar luogo alla apertura delle buste contenenti la parte economica delle offerte ammesse 

il giorno 14 dicembre 2018 alle ore 10:30. 

Delle operazioni di gara, così svolte dal responsabile Unico del Procedimento, in presenza del testimone, 

come sopra citato, si redige il presente verbale che si compone di n. 4 (quattro) facciate e da numero 1 (uno) 

allegati (elenco partecipanti) che viene approvato e sottoscritto come di seguito: 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Andrea Granato 

 

Il testimone 

F.to Loredana Caluisi 

 

 

Pagina  10 / 27



Pagina  11 / 27



 

 

 

Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs n. 50/2016, delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e 

prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del NUOVO 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO sito nel Comune 

di Amatrice (RI). 

 

SEDUTA PUBBLICA N. 2 DEL 14/12/2018 - VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA  

 

Procedura aperta telematica attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emila Romagna (in seguito 

SATER) per l’espletamento della procedura di "Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte 

specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016,  delle indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di  realizzazione del NUOVO CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO 

sito nel Comune di Amatrice (RI)”. 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 12.397,80 (euro dodicimilatrecentonovantasette/80) IVA e oneri 

previdenziali esclusi. 

CIG: Z77258439B; C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattordici, del mese di dicembre, alle ore 10:55 in Rieti, Via F.Sabino n. 

27, presso la stanza sita al piano terzo della sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, si svolge la 

seduta di gara, aperta al pubblico, presieduta dal Geom. Andrea Granato, funzionario dell’USR Lazio, in 

qualità di R.U.P. e organo monocratico di gara, designato con decreto dirigenziale n. A00132 

(centotrentadue) del 08/09/2017 – alla presenza di: 

Caluisi Loredana      testimone 

 

Non sono presenti i rappresentanti dei concorrenti alla gara. 

 

L’appalto ha per oggetto l’espletamento dell’attività concernente le indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di realizzazione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel 

Comune di Amatrice (RI).  

 

 

Pagina  12 / 27



PREMESSO CHE: 

- l’appalto ha per oggetto l’espletamento dell’attività concernente le indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di realizzazione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel 

Comune di Amatrice (RI);  

- l’affidamento in oggetto è stato disposto con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 e, secondo quanto 

disposto dalla Lettera di invito/Disciplinare di Gara, avverrà mediante affidamento diretto e con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi degli articoli 95, comma 4 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e delle indicazioni delle Linee Guida n. 4, di attuazione del citato Decreto, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

- l’art. 48 del D.L. n. 189/2016 recita “Le persone fisiche residenti o domiciliate e le persone giuridiche che 

hanno sede legale o operativa nei Comuni di cui all’articolo 1, sono esentate dal pagamento dell’imposta di 

bollo e dell’imposta di registro per le istanze, i contratti e i documenti presentati alla pubblica 

amministrazione fino al 31 dicembre 2018……..” 

Il R.U.P. geom. Andrea Granato ha dichiarato, con nota prot. n. 679981 del 30/10/2018, sotto la propria 

responsabilità, di non trovarsi in nessuna delle cause di astensione e/o conflitto di interesse di cui all’art. 42 

del D.Lgs. 50/2016. 

Il R.U.P. prende atto che: 

- con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento delle indagini geognostiche, prove penetrometriche 

dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di 

costruzione del Nuovo Centro Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice e sono stati 

approvati gli schemi degli atti di gara; 

- il bando e tutti i restanti atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma del SATER e sul sito 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it.; 

Il R.U.P. prende altresì atto che: 

- dalla consultazione del portale SATER non risultano offerte "RIFIUTATE"; è presente un’offerta 

“RITIRATA” della Ditta DRILLING C.C.D. SYSTEM ITALIA s.r.l. ripresentata successivamente; è 

presente un’offerta “INVALIDATA” della Ditta GEOVIT s.a.s. di Troncarelli Roberto & C. ripresentata 

successivamente; 

- come risulta dal portale, entro il termine prestabilito dal bando di gara, ore 23:59 (ventitrecinquantanove) 

del 9 dicembre 2018, sono pervenuti i plichi inviati da n. 8 (otto) concorrenti, indicati nell'elenco 

scaricato dalla piattaforma e allegato in copia al precedente verbale (Allegato "A"); nel detto elenco 

compaiono, altresì, gli orari di arrivo di ciascuno e tutti risultano pervenuti entro il termine di cui sopra, 

previsto dal bando di gara; 

Pagina  13 / 27



- in data 11 dicembre 2018 il Responsabile unico del procedimento, Geom. Andrea Granato, attraverso la 

piattaforma ha proceduto ad aprire le buste amministrative dei concorrenti nell’ordine di ricezione 

indicando, per ciascuno di essi, l’ammissione, l’ammissione con riserva ovvero, previa specificazione della 

relativa motivazione, l’esclusione; 

- in pari data il responsabile unico del procedimento ha concluso le operazioni di gara relative alla verifica 

della documentazione amministrativa dei concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, ammettendo 

tutti i concorrenti alla successiva fase della gara; 

- ai suddetti concorrenti è stata resa nota la data della seduta pubblica odierna, con comunicazione 

disponibile sulla piattaforma SATER. 

 

Il R.U.P. accede attraverso la piattaforma alla gara di propria competenza e procede all’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche presentate dagli operatori economici, dando lettura dei prezzi e dei ribassi 

offerti riepilogati nella seguente tabella: 

 

N. CONCORRENTE 
PREZZO DEL 

SERVIZIO OFFERTO 

    € ribasso % 

1 GEO 3D SRL 7.198,05 40,13 

2 GEOTECNICA RICCI  7.508,24 37,55 

3 GEORES 8.470,06 29,55 

4 
CAM PERFORAZIONI 

SRL 
9.014,70 25,02 

5 DRILLING CCD 9.110,88 24,22 

6 GEOVIT SAS 10.219,38 15,00 

7 GEO L’AQUILA 8.641,99 28,12 

8 GEODES 7.967,51 33,73 

 

Come previsto al comma 2 del punto 6.4.4 della lettera invito/disciplinare di gara, la procedura di esclusione 

automatica dell’offerta anomala non viene applicata in quanto il numero di offerte valide è inferiore a 10 

(dieci). 

Viene avviato il sorteggio, tramite SATER, della selezione del criterio del calcolo dell’anomalia di cui 

all’art. 97 del D.lgs n. 50/2016. Il sistema ha sorteggiato il criterio “d” (media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci per cento) i cui risultati vengono riepilogati 

nell’allegata tabella “A”. 

Si rileva che le offerte presentate dai concorrenti n. 1 (GEO 3D srl)  n. 2 (GEOTECNICA RICCI) e n. 8 

(GEODES), risultano potenzialmente anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. d) del D.Lgs n. 50/2016 e 

Pagina  14 / 27



ss.mm.ii. Il Responsabile del procedimento procede, pertanto, ai sensi dell’art. 97, comma 1 del Codice e a 

quanto disposto dalla Lettera di invito/Disciplinare di gara, alla richiesta delle giustificazioni per il 

concorrente GEO 3D s.r.l. (N. 1), quale prima migliore offerta anormalmente bassa.  

Qualora tale offerta risulti anomala, si procederà con le stesse modalità nei confronti delle successive offerte.  

Alle ore 12:10 l’odierna seduta pubblica viene chiusa.  

 

Delle operazioni di gara, così svolte dal responsabile Unico del Procedimento, in presenza del testimone, 

come sopra citato, si redige il presente verbale che si compone di n. 4 (quattro) facciate e da numero 1 (uno) 

allegati (graduatoria provvisoria e individuazione anomalia) che viene approvato e sottoscritto come di 

seguito: 

 

Il Responsabile Unico del procedimento  

F.to Andrea Granato 

 

Il testimone 

F.to Loredana Caluisi 

 

Pagina  15 / 27



Pagina  16 / 27



 

 

 

Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs n. 50/2016, delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e 

prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del NUOVO 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO sito nel Comune 

di Amatrice (RI). 

 

VERBALE DI VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DELL’OFFERTA ANOMALA PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE 

PENETROMETRICHE DINAMICHE, GEOFISICHE E PROVE DI LABORATORIO 

NECESSARIE ALLA CARATTERIZZAZIONE GEOTECNICA DELL’AREA DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

ALBERGHIERO E CONVITTO sito nel Comune di Amatrice (RI). 

 

Procedura aperta telematica attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emila Romagna (in seguito 

SATER) per l’espletamento della procedura di "Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte 

specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016,  delle indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di  realizzazione del NUOVO CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO 

sito nel Comune di Amatrice (RI)”. 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 12.397,80 (euro dodicimilatrecentonovantasette/80) IVA e oneri 

previdenziali esclusi. 

CIG: Z77258439B; C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

L'anno duemiladiciannove, il giorno quindici, del mese di gennaio alle ore 16:45 in Rieti, Via F.Sabino n. 27, 

presso la stanza sita al piano terzo della sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, il sottoscritto Geom. 

Andrea Granato, funzionario della medesima struttura, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

nominato con decreto dirigenziale n. A00132 del 8/09/2017, procede alla verifica dell’offerta anomala ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016, relativamente al procedimento di affidamento mediante affidamento 

diretto e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle  indicazioni delle Linee Guida n. 4 di attuazione del citato Decreto. 

 

 

 

Pagina  17 / 27



PREMESSO CHE: 

- l’appalto ha per oggetto l’espletamento dell’attività concernente le indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di realizzazione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel 

Comune di Amatrice (RI);  

- l’affidamento in oggetto è stato disposto con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 e, secondo quanto 

disposto dalla Lettera di invito/Disciplinare di Gara, avverrà mediante affidamento diretto e con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e delle indicazioni delle Linee Guida n. 4, di attuazione del citato Decreto, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

- l’art. 48 del D.L. n. 189/2016 recita “Le persone fisiche residenti o domiciliate e le persone giuridiche che 

hanno sede legale o operativa nei Comuni di cui all’articolo 1, sono esentate dal pagamento dell’imposta di 

bollo e dell’imposta di registro per le istanze, i contratti e i documenti presentati alla pubblica 

amministrazione fino al 31 dicembre 2018……..” 

- con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento delle indagini geognostiche, prove penetrometriche 

dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di 

costruzione del Nuovo Centro Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice e sono 

stati approvati gli schemi degli atti di gara; 

- il bando e tutti i restanti atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma del SATER e sul sito 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it.; 

- entro il termine prestabilito dal bando di gara, ore ventitre e cinquantanove minuti del giorno 9 dicembre 

2018, sono pervenuti n. 8 (otto)  plichi;  

- in data 11 dicembre 2018 il sottoscritto, attraverso la piattaforma, ha proceduto all’apertura delle buste 

amministrative dei concorrenti e all’ammissione degli stessi alla fase successiva della procedura di gara; 

- in data 14 dicembre 2018 si è proceduto alla apertura delle offerte economiche degli operatori economici 

partecipanti la gara e si è dato lettura dei prezzi e dei ribassi offerti;  

- in esito alle operazioni di gara le offerte presentate dai concorrenti: 

  GEO 3D srl (N.1) 

  GEOTECNICA RICCI (N. 2) 

  GEODES (N. 8) 

sono risultate potenzialmente anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. d); 

- con nota prot. n. 804752 del 14/12/2018, inviata a mezzo PEC, il concorrente GEO 3D s.r.l. è stato invitato 

a presentare, entro il termine perentorio di giorni 15 (quindici) dall’invio della relativa richiesta idonee 

spiegazioni e giustificazioni, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016; 

Pagina  18 / 27



- con nota inviata a mezzo PEC, acquisita al prot. n. 830496 del 27/12/2018, il concorrente GEO 3D s.r.l. ha 

trasmesso la richiesta documentazione giustificativa finalizzata a dimostrare la congruità della propria 

offerta.  

 

Si procede quindi all’analisi della documentazione trasmessa dal concorrente GEO 3D s.r.l. e dopo attento 

lavoro di valutazione si ritiene l’offerta in esame congrua per i seguenti motivi: 

 l’esposizione delle dotazioni strumentali, delle esperienze specifiche per le indagini richieste, della 

localizzazione e logistica delle attrezzature è risultata soddisfacente; 

 la contestualizzazione dell’offerta economica è da ritenersi attendibile in funzione del servizio 

richiesto. 

 

Alla luce di quanto sopra non si ritiene pertanto necessario richiedere al concorrente ulteriori spiegazioni o 

precisazioni per la giustificazione dell’offerta in esame. 

Terminate tutte le operazioni di verifica delle giustificazioni in ordine alla congruità dell’offerta presentata 

dal concorrente GEO 3D s.r.l. e ritenuta congrua la stessa, alle ore 17:42 il sottoscritto R.U.P. inserisce 

l’esito positivo della verifica dell’anomalia nel sistema SATER. Si precisa che nelle motivazioni inserite nel 

sistema, per mero errore materiale, è stato indicato “conoscenza dei terreni limitrofi e non presenza di terreni 

non lapidei ma di facile perforabilità” anziché “conoscenza dei terreni limitrofi e presenza di terreni non 

lapidei ma di facile perforabilità”.  

Alle ore 17:50 il R.U.P. dichiara chiusi i lavori. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Geom. Andrea Granato 

 

Pagina  19 / 27



1 
 

 

 

 

Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs n. 50/2016, delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e 

prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del NUOVO 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO sito nel Comune 

di Amatrice (RI). 

 

VERBALE DI PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 

 

 

Procedura aperta telematica attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emila Romagna (in seguito 

SATER) per l’espletamento della procedura di "Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte 

specializzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016,  delle indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di  realizzazione del NUOVO CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO 

sito nel Comune di Amatrice (RI)”. 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 12.397,80 (euro dodicimilatrecentonovantasette/80) IVA e oneri 

previdenziali esclusi. 

CIG: Z77258439B; C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

L'anno duemiladiciannove, il giorno sedici, del mese di gennaio, alle ore 17:00, in Rieti, Via F. Sabino n. 27, 

presso la stanza sita al piano terzo della sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, il sottoscritto Geom. 

Andrea Granato, funzionario della medesima struttura, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

nominato con decreto dirigenziale n. A00132 del 8/09/2017, procede alla redazione del presente atto. 

     

PREMESSO CHE: 

- l’appalto ha per oggetto l’espletamento dell’attività concernente le indagini geognostiche, prove 

penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica 

dell’area di realizzazione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel 

Comune di Amatrice (RI);  

- l’affidamento in oggetto è stato disposto con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 e, secondo quanto 

disposto dalla Lettera di invito/Disciplinare di Gara, avverrà mediante affidamento diretto e con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi degli articoli 95, comma 4 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

Pagina  20 / 27



2 
 

50 e delle indicazioni delle Linee Guida n. 4, di attuazione del citato Decreto, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

- l’art. 48 del D.L. n. 189/2016 recita “Le persone fisiche residenti o domiciliate e le persone giuridiche che 

hanno sede legale o operativa nei Comuni di cui all’articolo 1, sono esentate dal pagamento dell’imposta 

di bollo e dell’imposta di registro per le istanze, i contratti e i documenti presentati alla pubblica 

amministrazione fino al 31 dicembre 2018……..” 

- con determinazione n. A00552 del 06/11/2018 è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento delle indagini geognostiche, prove penetrometriche 

dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di 

costruzione del Nuovo Centro Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice e sono 

stati approvati gli schemi degli atti di gara; 

- il bando e tutti i restanti atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma del SATER e sul sito 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it; 

- dalla consultazione del portale SATER non risultano offerte "RIFIUTATE"; è presente un’offerta 

“RITIRATA” della Ditta DRILLING C.C.D. SYSTEM ITALIA s.r.l. ripresentata successivamente; è 

presente un’offerta “INVALIDATA” della Ditta GEOVIT s.a.s. di Troncarelli Roberto & C. ripresentata 

successivamente; 

-  come risulta dal portale, entro il termine prestabilito dal bando di gara, ore 23:59 (ventitrecinquantanove) 

del 9 dicembre 2018, sono pervenuti i plichi inviati da n. 8 (otto) concorrenti, indicati nell'elenco scaricato 

dalla piattaforma; nel detto elenco compaiono, altresì, gli orari di arrivo di ciascuno e tutti risultano 

pervenuti entro il termine di cui sopra, previsto dal bando di gara; 

- in data 11 dicembre 2018 il Responsabile unico del procedimento, Geom. Andrea Granato, attraverso la 

piattaforma ha proceduto ad aprire le buste amministrative dei concorrenti nell’ordine di ricezione 

indicando, per ciascuno di essi, l’ammissione, l’ammissione con riserva ovvero, previa specificazione della 

relativa motivazione, l’esclusione; 

- in pari data il responsabile unico del procedimento ha concluso le operazioni di gara relative alla verifica 

della documentazione amministrativa dei concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, ammettendo 

tutti i concorrenti alla successiva fase della gara; 

- in data 14 dicembre 2018 si è proceduto alla apertura delle offerte economiche degli operatori economici 

partecipanti la gara, dando lettura dei prezzi e dei ribassi offerti;  

- in esito alle operazioni di gara le offerte presentate dai concorrenti: 

 GEO 3D srl (n. 1) 

 GEOTECNICA RICCI (n. 2) 

 GEODES (n. 8) 

Pagina  21 / 27



3 
 

sono risultate potenzialmente anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. d) del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- con nota prot. n. 804752 del 14/12/2018, inviata a mezzo PEC, il concorrente GEO 3D s.r.l. è stato invitato 

a presentare, entro il termine perentorio di giorni 15 (quindici) dall’invio della relativa richiesta idonee 

spiegazioni e giustificazioni, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016; 

- con nota inviata a mezzo PEC, acquisita al prot. n. 830496 del 27/12/2018, il concorrente GEO 3D s.r.l. 

ha trasmesso la richiesta documentazione giustificativa finalizzata a dimostrare la congruità della propria 

offerta;  

- in data 15/01/2019 il Responsabile Unico del procedimento ha provveduto ad esaminare la 

documentazione giustificativa pervenuta e la stessa è stata ritenuta congrua in ordine all’offerta presentata 

dal concorrente GEO 3D; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Alla luce delle operazioni svolte dal sottoscritto ed indicate nelle premesse, il sottoscritto procede quindi alla 

redazione della seguente graduatoria complessiva di merito: 

 

N. CONCORRENTE 
PREZZO DEL 

SERVIZIO OFFERTO 

    € ribasso % 

1 GEO 3D SRL 7.198,05 40,13 

2 GEOTECNICA RICCI  7.508,24 37,55 

3 GEODES 7.967,51 33,73 

4 GEORES 8.470,06 29,55 

5 GEO L’AQUILA 8.641,99 28,12 

6 CAM PERFORAZIONI 9.014,70 25,02 

7 
DRILLING 

C.C.D.SYSTEM ITALIA 
9.110,88 24,22 

8 GEOVIT 10.219,38 15,00 

 

e provvede a formulare, ai sensi dell’art 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Pagina  22 / 27



4 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

a favore della Società GEO 3D s.r.l. che con il prezzo pari ad €  7.198,05 e con il ribasso del 40,13% si 

aggiudica l’affidamento delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di 

laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del NUOVO CENTRO DI 

FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO sito nel Comune di Amatrice (RI). 

La presente proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente, ai sensi dell’art 

32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La documentazione esaminata sarà custodita presso la sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio. 

Alle ore 17:20 il presente verbale, dopo la lettura e conferma, viene sottoscritto dal RUP.  

 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

F.to Geom. Andrea Granato 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  23 / 27



 

 w w w . r i c o s t r u z i on e l a z i o . i t  

i n f o@ r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t  

p u bb l i c a . r i co s t r u z i o ne @ l e g a l m a i l . i t  

 

 

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n .  2 7  –  0 21 00  R I E T I  

TE L .  + 39 . 07 46 . 26 41 14 / 16 3  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71  

 

 

 

 
Al Direttore Ufficio Speciale  

Ricostruzione Lazio                                               

Ing. Wanda D’Ercole           

 

Al Dirigente Area Pianificazione  
Urbanistica e Ricostruzione Pubblica 
Arch. Mariagrazia Gazzani 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, previa consultazione tra più ditte specializzate, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche 
e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica dell’area di realizzazione del “NUOVO 
CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO E CONVITTO” sito nel Comune di AMATRICE (RI).. 
Importo appalto: € 12.397,80 IVA ed oneri previdenziali esclusi.  
Determinazione n. A00552 del 06/11/2018 
Esito verifica requisiti.  
 
CIG Z77258439B  
C.U.P. C75E17000080001 
 

  

 

 

VERIFICA COMPROVA REQUISITI GARA 

 (art. 80 del D.lgs 50/2016) 
 

Il sottoscritto, Geom. Andrea Granato, vista la nota prot. n. 35336 del 16/01/2018, con la quale è stata 

trasmessa la proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto, alla Ditta GEO 3D SRL con sede legale a 

RIETI (RI), Via della Chimica snc – Partita IVA 00937950574 per un importo di € 7.198,05 oltre IVA e CNPAIA, 

ha proceduto alla verifica a comprova dei requisiti di seguito indicati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016: 

ARTICOLO 
ENTE PREPOSTO 
AL RILASCIO 

SI NO 

art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), 
f), g) 

Casellario 
giudiziale 

 SI  NO 

Note: Documentazione presente agli atti 
dell’ufficio per precedente procedura di gara 
della Regione Lazio 

Pagina  24 / 27



    

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n .  2 7  –  0 21 00  R I E T I  

TE L .  + 39 . 07 46 . 26 41 14 / 16 3  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71  

 

w w w . r i c o s t r u z i on e l a z i o . i t  

i n f o@ r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t  

p u bb l i c a . r i co s t r u z i o ne @ l e g a l m a i l . i t  

 

 

art. 80, comma 2, primo periodo 
(antimafia) 
 
 
 
 
 

Banca dati 
nazionale 
Antimafia 
(BDNA) 

 SI  NO 

Note: Non necessaria la richiesta di informazioni 
ai sensi del comma 3 dell’art. 83 del D.lgs 
06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii. 

art. 80, comma 4 (violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse..) 

Agenzie delle 
Entrate 

 SI  NO 

Note: Documentazione presente agli atti 
dell’ufficio per precedente procedura di gara 
della Regione Lazio 

art. 80, comma 4 (violazioni gravi, 
definitivamente accertate, in materia 
contributiva …..DURC) 

DURC  

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5 lett. a (presenza di 
gravi infrazioni debitamente accertate 
alle norme in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro….) 

Casellario 
informatico 
ANAC 

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5, lett. b (stato di 
fallimento, di liquidazione coatta, di 
concordato preventivo……) 

Infocamere 

 SI  NO 

Note: Documentazione presente agli atti 
dell’ufficio per precedente procedura di gara 
della Regione Lazio. 

Pagina  25 / 27



    

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n .  2 7  –  0 21 00  R I E T I  

TE L .  + 39 . 07 46 . 26 41 14 / 16 3  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71  

 

w w w . r i c o s t r u z i on e l a z i o . i t  

i n f o@ r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t  

p u bb l i c a . r i co s t r u z i o ne @ l e g a l m a i l . i t  

 

 

art. 80, comma 5, lett c (gravi illeciti 
professionali, tali da rendere dubbia la 
sua integrità o affidabilità……) 

Casellario 
informatico 
ANAC   e 
Casellario 
giudiziale 

 SI  NO 

Note: Documentazione presente agli atti 
dell’ufficio per precedente procedura di gara 
della Regione Lazio 

art. 80, comma 5, lett. d (conflitto di 
interessi..) 

Casellario 
informatico 
ANAC  

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5, lett. e (distorsione 
della concorrenza….) 

Casellario 
informatico 
ANAC  

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5, lett. f (sanzione 
interditti va di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c) del decreto 
legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad 
altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica 
amministrazione, ….) 
 

Casellario 
informatico 
ANAC  e 
Anagrafe delle 
sanzioni 
amministrative 

 SI  NO 

Note: Documentazione presente agli atti 
dell’ufficio per precedente procedura di gara 
della Regione Lazio 

art. 80, comma 5, lett. g (iscrizione  nel 
casellario informatico tenuto 
dall'Osservatorio ANAC…) 
 

Casellario 
informatico 
ANAC 

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5, lett. h (violazione 
del divieto di intestazione fiduciaria) 

Casellario 
informatico 
ANAC 

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5, lett. i (L 68/99 
Disabili) 

Dichiarazioni/ne 
-Ufficio prov.le 
del lavoro 

 SI  NO 

Note:  

Pagina  26 / 27



    

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n .  2 7  –  0 21 00  R I E T I  

TE L .  + 39 . 07 46 . 26 41 14 / 16 3  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71  

 

w w w . r i c o s t r u z i on e l a z i o . i t  

i n f o@ r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t  

p u bb l i c a . r i co s t r u z i o ne @ l e g a l m a i l . i t  

 

art. 80, comma 5, lett. l (omessa 
denuncia se vittima dei reati ….) 

Casellario 
informatico 
ANAC 

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5, lett. m (Situazione 
di controllo di cui all’art. 2359 cc…) 

Casellario 
informatico 
ANAC 

 SI  NO 

Note:  

art. 80, comma 5, lett. m (offerte 
imputabili ad un unico centro 
decisionale) 

Casellario 
informatico 
ANAC 

 SI  NO 

Note:  

attestazione SOA   

 SI  NO 

Note: Non necessaria 

dimostrazione del versamento del 
contributo ad avcp- 

  
 SI  NO 

Note: Non dovuto. 

altro   

 SI  NO 

Note:  

 

A seguito dell’aggiudicazione definitiva il quadro economico dell’intervento sarà rimodulato prendendo 
atto delle economie derivanti. 

Sulla base delle suddette verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, che hanno dato esito positivo, si 

trasmette la presente per gli adempimenti di competenza. 

 
Rieti, lì 16/01/2019  

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Geom. Andrea Granato 

 
 

 

Pagina  27 / 27


